Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO CMA N° 198/2023 - Gerson Alves de Souza - Solicita informações referentes ao Projeto de Lei
nº 85/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 25/05/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Assessoria Legislativa

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 25 de maio de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 1/7

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 25 de maio de 2023.

Ofício DA nº 149/2023

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 198/2023

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em referência, em que nos são solicitadas

informações acerca do Projeto de Lei nº 53/2023, em que o Executivo Municipal dispõe sobre

a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 817.262,64 (oitocentos e

dezessete mil duzentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), vimos

encaminhar o Ofício GAB/SME nº 50/2023, da Secretaria Municipal de Educação, com os

devidos esclarecimentos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 2/7

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

Paço Municipal “Prof.ª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal da Educação

1

Assis, 23 de maio de 2023.
Ofício GAB/SME nº 50/2023

À
Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis

Assis – SP

Senhora presidente:

Encaminho para análise e deliberação da Egrégia Câmara

Municipal de Assis a relação de serviços a serem executados pela

Secretaria Municipal da Educação, anexo 1, conforme pedido de vista

referente ao Projeto de Lei nº 85/2023.

Colocamo-nos à disposição para dirimir quaisquer

dúvidas.

Respeitosamente,

Dulce de Andrade Araújo
Secretária Municipal da Educação

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 3/7

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

Paço Municipal “Prof.ª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal da Educação

2

ANEXO 1

SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS PELA MANUTENÇÃO PREDIAL EM

2023

Emeif Profª Nísia Mercadante do Canto Andrade – R. Atanásio Medeiros,
205, Vila Maria Izabel.

 Manutenção em forro PVC no pátio e corredor;

 Reparo em portas;

 Pintura interna e externa;

 Confecção de portão para rampa de acessibilidade;

 Aumento de 50 metros de muro para 2,10m de altura;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Serviços de jardinagem;

 Confecção de mura para contenção de águas fluviais;

 Fechamento do beiral para impedir entrada de pombos/maritacas;

 Fabricação de toldos para as janelas das salas de aulas;

 Pintura de portas dos banheiros e salas de aula;

 Reposição de azulejos em banheiros;

 Reparo em pisos ao redor da quadra;

 Reparo/manutenção em elétrica (ventiladores, tomadas e trocas de
lâmpadas );
Obs.: Reparos necessários na parte antiga do prédio onde não houve a
reforma.

Emeif Profª Alides Celeste Razaboni - Av. São Cristóvão , 1120, Jardim
Paraná

 Pintura em muros, portões e outras ferragens;

 Pintura nas portas de sala de aula;

 Pintura em pilastras de refeitório;

 Serviços de jardinagem;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Pintura do teto da sala de aula que havia infiltração;

 Reparo em pintura na quadra poliesportiva;

 Confecção e instalação de portas faltantes nos banheiros;

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 4/7

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

Paço Municipal “Prof.ª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal da Educação

3

Emei  Irmã Maria José Chaves – Tv. Dos Rotarianos, 10, Centro.

 Troca de pisos de sala de aula degastados;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Reparo em tela do portão de entrada;

 Confecção de tela de proteção para cozinha;

 Pintura interna;

 Serviços de jardinagem;

Emeif Profª Angélica Amorim Pereira – Av. Valter Antônio Fontana, 1300,
Vila Claudia.

 Impermeabilização de telhas;

 Pintura no pátio;

 Pintura em sala de aula;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Serviços de jardinagem;

 Pintura de portas;

 Reparo em calha de água fluvial em telhado;

 Obs.: serviços a serem realizados no prédio antigo assim que
terminarem as obras de ampliação da escola

Emei O Pequeno Aprendiz – R. João Bricoli, 220, Jardim 3 Américas II

 Conserto do piso do solarium;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Pintura no escritório e sala dos professores;

 Confecção de lavatório de banheiro infantil;

 Serviços de jardinagem;

 Poda de árvores danificando calhas;

Emeif Prof João de Castro – R. Ap. Lourenço, 614, Parque Universitário

 Pintura interna e externa da escola;

 Conserto de fechadura;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Confecção e instalação de portas para banheiros, reparo, pintura e
colocação de trincos;

 Acabamento na parede do banheiro infantil;

 Instalação de chuveiro;

 Serviços de jardinagem;

 Reparo em grade da lavanderia e confecção da grade para a cozinha;

 Troca de alambrado por muro e instalação de concertina;

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 5/7

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

Paço Municipal “Prof.ª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal da Educação

4

Emeif Prof Judith de Oliveira Garcez – R. Prado Kely, 150, Vila Tenis Clube

 Reposição de azulejos quebrados nos banheiros;

 Instalação dos trincos e maçanetas nas portas dos banheiros;

 Pintura nas portas dos banheiros e salas;

 Pintura interna e externa devido a infiltrações;

 Serviços de jardinagem;

 Reparo elétrico (Ventiladores, lâmpadas e tomadas);

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

Emeif Profª Mafalda Salotti Bartholomei –Rua Rio Claro, 285, Vila
Progresso

 Reparo do chão da entrada;

 Pintura interna e externa;

 Reposição de telhas;

 Reposição de portas nos banheiro e acabamento válvula de descarga;

 Troca de azulejos quebrados nos banheiros;

 Fechamento do portão com alvenaria;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Serviços de jardinagem;

Emeif Profª Hilda Miras Silveira – Rua Vicente Mercadante, 300, Vila
Carvalho.

 Instalação de concertina nos muros;

 Instalação de grade para segurança;

 Confecção de 2 (duas) portas para cozinha por motivo de roubo com
contenção de grade;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Serviços de jardinagem;

 Iluminação ao redor do prédio;

 Reparo elétrico (Tomada, ventiladores, interruptores);

Emeif Prof Henrique Zollner Neto – R. Santa Cruz, 959, Vila Palhares.

 Pintura interna e externa;

 Polimento de piso de quadra poliesportiva com pintura;

 Pintura de corrimão e portões;

 Manutenção hidráulica em toda unidade;

 Serviços de jardinagem;

 Troca de alambrado por muro na entrada;

 Revisão elétrica (iluminação de quadra, ao redor da escola, tomada e
ventiladores);

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 6/7

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

Paço Municipal “Prof.ª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal da Educação

5

Emef Prof João Mendes Junior – Praça São Paulo, 60, Centro.

 Adequação de acessibilidade;

 Manutenção e pintura em portas de banheiros e salas;

 Manutenção hidráulica em banheiros/cozinha;

 Manutenção/reparo em trincas e fechaduras da unidade escolar;

 Pintura interna das salas e aula/informática/banheiros/sala de educação
física;

 Retirada de 04(quatro) árvores (e replantio de árvores adequadas) para
reconstrução do piso da quadra, para futura cobertura e construção de
arquibancada;

 Polimento e Pintura de quadra poliesportiva;

 Serviços de jardinagem;

 Reparo de muro ao redor da quadra, danificado por raízes de árvores;

 Reparo/manutenção em telhado e calhas de águas fluviais;

 Troca de piso vinílico em 05(cinco) salas;

Emei Profª Eunice de Lima Silveira – R. Monsenhor David,701, Vila Nova
Santana

 Pintura interna da unidade escolar;

 Revisão elétrica (Tomada, ventiladores);

 Serviços de jardinagem;

 Confecção de grade de segurança para cozinha e refeitório;

 Manutenção hidráulica em toda a escola;

Obs.: Serão necessárias algumas aquisições, já licitadas, de materiais diversos
para a realização dos serviços necessários acima citados;
Aquisição por Ata de Registro de Preço de vidros para reposição quando
necessários;
Aquisição por Ata de Registro de Preços de materiais de pintura, elétrico,
hidráulico e materiais de construção para executar os serviços acima
relacionados.

Dulce de Andrade Araújo

Secretária Municipal da Educação

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

7
- O

FC
 1

98
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

60
5-

1B
D

8-
B1

EC
-E

76
3

Pag. 7/7